
SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 20124 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405678

PORTARIA: 1949/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito, bem como a segurança e a fl uidez do trânsito nas vias 
locais, cumprir cronograma de ações de fi scalização programadas 
pela DTO, por ocasião da Operação Verão, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541937633/ADENILSON MARTINS NASCIMENTO (Agente de 
Trânsito) / 18.5 diárias (Completa) / de 14/07/2012 a 01/08/2012
571896682/AUGUSTO ÁLVARO GASPAR DO ROSÁRIO JÚNIOR 
(Agente de Trânsito) / 18.5 diárias (Completa) / de 14/07/2012 
a 01/08/2012
572004731/BENEDITO CLÁUDIO SILVA (Agente de Trânsito) / 
18.5 diárias (Completa) / de 14/07/2012 a 01/08/2012
571954412/HUMBERTO CELSO ROSA (Agente de Trânsito) / 18.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2012 a 01/08/2012
572149991/KLÉCIO DE TARCIO BRITO PEREIRA (Agente de 
Trânsito) / 18.5 diárias (Completa) / de 14/07/2012 a 01/08/2012
571932742/NEI EDUARDO TRINDADE DO ROSÁRIO (Agente 
de Trânsito) / 18.5 diárias (Completa) / de 14/07/2012 a 
01/08/2012
572003551/RAIMUNDO DANIEL SANTOS DA SILVA (Agente 
de Trânsito) / 18.5 diárias (Completa) / de 14/07/2012 a 
01/08/2012
571947712/VERA MARCIA DA SILVA PAREDES (Agente de 
Trânsito) / 18.5 diárias (Completa) / de 14/07/2012 a 01/08/2012
571987121/WILLY DE SOUZA PENA (Agente de Trânsito) / 18.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2012 a 01/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405878

Convênio: 6
Exercício: 2012
Objeto: O estabelecimento de cooperação mútua visando a 
implementação de atividades que propiciem um trânsito mais 
seguro, por intermédio da delegação de competências do 
DETRAN/PA à Policia Militar responsável pelo Policiamento 
Rodoviário, para a fi scalização de trânsito nas Rodovias e 
Estradas Estaduais e autuação dos infratores.
Valor Total: 20.771.786,80
Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 05/07/2012 a 04/07/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163450000    339015               0261000000          Estadual
06125134163450000    339030               0261000000          Estadual
06125134163450000    339039               0261000000          Estadual
06125134163450000    449052               0261000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA
Concedente: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO 
PARA
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405898

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO 
Nº 2011/107279 - DETRAN/PA

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02 e 
Decreto n° 5.450/05, e ainda, o objetivo do pregão, tipo “MENOR 
PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão Eletrônico n° 
08/2012, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE SUBSCRIÇÕES DO 
PRODUTO JBOSS ENTERPRISE APPLICATION PLATFORM e 
serviços de instalação, confi guração e treinamento, constantes 
no Anexo I - Termo de Referência, a empresa TECNISYS 
INFORMÁTICA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, vencedora 
do item, com o valor total de R$-195.395,50 (cento e noventa 
e cinco mil, trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta 
centavos).
Belém, 04 de julho de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral
DETRAN/PA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405837

Convênio: 5
Exercício: 2012
Objeto: O estabelecimento de Cooperação Mútua visando a 
implementação de atividades que propiciem um trânsito mais 
seguro no Município de Santarém por intermédio da delegação 
de competências do DETRAN/PA à Policia Militar do Pará.
Valor Total: 650.000,00
Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 05/07/2012 a 04/07/2015
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163450000    449052               0261000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA
Concedente: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO 
PARA
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406027

PORTARIA: 1951/2012
Objetivo: A fi m de realizar a segurança dos agentes de trânsito 
durante a operação veraneio/2012, conforme solicitado através 
do men. nº 754/2012 - GFV/CO/DTO, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53981421/MÁRIO WALDER MARINHO BERNARDO DA CRUZ 
(Bombeiro) / 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 
15/07/2012
51960271/NILBERTO DA SILVA LOBO (Militar) / 17.5 diárias 
(Completa) / de 28/06/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406010

PORTARIA: 1950/2012
Objetivo: A fi m de realizar a segurança dos agentes de trânsito 
durante a operação veraneio/2012, conforme solicitado através 
do men nº 754/2012 - GFV/CO/DTO, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56256881/MARCELO SANTOS FERREIRA (Militar) / 17.5 diárias 
(Completa) / de 28/06/2012 a 15/07/2012
56019162/ROBERTO MAURO MONTEIRO DA SILVA (Militar) / 
17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405903
PORTARIA Nº 1692/2012-DG/CDRH

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93, alterada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94, Lei nº 9.648, 
de 27.05.98 e Lei nº 9.854, de 27.10.99, que regem as normas 
para licitações e contratos da Administração Pública.
RESOLVE
ART. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 3284/2011-DG/CDRH;
ART. 2º. NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para 
constituírem a Comissão Permanente de Licitação deste 
Departamento, no período de 02 de julho de 2012 à 01 de julho 
de 2013:
PRESIDENTE:
Patricia Regina Leotty da Cunha
MEMBROS:
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Terezinha de Nazaré Sebastião da Cunha
SUPLENTES:
Pedro Hugo de Lima Filho
Vera Lúcia da Silva Campos
Gabinete do Diretor Geral, 02 de julho de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral
DETRAN/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406068

PORTARIA: 1939/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ CARLOS DE SOUSA                  Assistente transito      571888811
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339033              1.800,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406039

PORTARIA: 1953/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
JOEL NEPOMUCENO DE ALMEIDA            Gerente                  58558294
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              1.000,00
06125134163450000    0261000000          339036              1.000,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406058

PORTARIA: 1936/2012
Objetivo: A fi m de realizar a segurança dos agentes de transito 
durante a operação veraneio 2012, conforme solicitado através 
do memo. nº 754/2012-GFV/CO/DTO, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
512456511/AILSON FRANCELINO DE SOUZA (Bombeiro) / 17.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406034

PORTARIA: 1952/2012
Objetivo: A fi m de realizar levantamento técnico para elaboração 
de projeto de sinalização viária, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907481/EDUARDO RABELO FREIRE (Assistente de Trânsito) / 
12.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 07/07/2012
32618911/IVAN CAMPOS BEZERRA (Ast.) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 25/06/2012 a 07/07/2012
572348481/WALTER BORTONE SALLES COUTO (Coordenador) / 
12.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 07/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406088

PORTARIA: 1943/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
FREDERICO COSTA LINS                  Agente de fi sc. transito 571763712
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              300,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406076

PORTARIA: 1940/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
ADENOR DE JESUS GUEDES                Agente de fi sc. transito 541866783
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              200,00
06125134163450000    0261000000          339033              200,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406079

PORTARIA: 1941/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE BELÉM PANTOJA DIAS GOMES     TEC                      32661331
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339036              300,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406084

PORTARIA: 1942/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor            Matricula
SANDRA PAULA DOS REMEDIOS CUNHA DE OLIVEIRA  Agente de fi scv. Transito  572021901
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              300,00
06125134163450000    0261000000          339033              800,00
06125134163450000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406096

PORTARIA: 2141/2012
Objetivo: A fi m de conduzir equipe da CNP, nos referidos 
municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br


